EDITAL nº 01/2024
Edital de Seleção para estágio voluntário

1. EDITAL

A Coordenação do Laboratório de Análise Sensorial Centro de Ciências Químicas,

Farmacêuticas e de Alimentos da Universidade Federal de Pelotas torna público que

realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga no Edital 01/2024 para

participação em projetos de pesquisa.

2. IDENTIFICAÇÃO

Área: Análises físico-químicas e sensoriais

Período de Atividade: março de 2024 a dezembro de 2024

Número de vagas: 04 (quatro) vagas

Período das inscrições: de 09 de fevereiro a 25 de fevereiro de 2024

Local das inscrições: formulários Google. Link:

https://forms.gle/MaakdUL5J8y643rY9

3. REQUESITOS PARA INSCRIÇÃO

a) Estar regularmente matriculado em curso de graduação da área de alimentos do

Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e Alimentos (CCQFA) da

Universidade Federal de Pelotas;
b) Ter cursado, no mínimo, 1 (um) semestre do seu curso na Universidade Federal

de Pelotas;

c) Dispor, preferencialmente de 15 horas semanais para se dedicar às atividades

relativas ao projeto onde irá atuar presencialmente;

d) Possuir, preferencialmente, experiência em práticas de laboratório e análises

físico-químicas e em análise sensorial;

e) Não ser aluno formando no período de estágio.

f) **Para certificado de conclusão de estágio, o aluno deve participar/publicar em

algum dos congressos da Semana Integrada de Inovação, Ensino, Pesquisa e

Extensão (SIIEPE).

4. AVALIAÇÃO

Currículo (não apresentar infrequências) e entrevista (serão agendadas entrevistas

pelo e-mail e divulgado no site do LabSensorial (https://wp.ufpel.edu.br/sensorial), para

serem realizadas preferencialmente presenciais).

5. BENEFÍCIOS

a) Participação em projeto de pesquisa;

b) Publicação de trabalhos em feiras e congressos;

c) Adquirir experiência em análises físico-química e sensoriais;

d) Interação multidisciplinar com a equipe do Labsensorial;

e) Futuramente, possibilidade de bolsa de iniciação científica.

https://forms.gle/MaakdUL5J8y643rY9

EDITAL nº 01/2024
Edital de Seleção para estágio voluntário

6. RESULTADO

A partir do dia 02 de março de 2024 via site do Laboratório de Análise Sensorial –

UFPEL (wp.ufpel.edu.br/sensorial) e e-mail dos candidatos.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Em casos de impossibilidade da realização da entrevista de forma presencial, o

candidato deve informar por e-mail (labsensorialufpel@hotmail.com) a

indisponibilidade para que assim seja agendada de forma online.

Maiores informações através do e-mail: marciagularte@hotmail.com

** Requisito caso seja selecionado.

Pelotas, 09 de fevereiro de 2024.

Márcia Arocha Gularte

Coordenadora do Labsensorial/UFPel

mailto:labsensorialufpel@hotmail.com
mailto:marciagularte@hotmail.com